
(接下頁) 

270 231 156 135 104 94 94 92 73 46

107.04
104.33

105.77
103.70

108.65

103.19
100.00 98.91

101.37
100.00

70

80

90

100

110

0

100

200

300

400

500

104年 105年 106年 107年 108年 109年 110年 111年 112年 113年

％件

新北市歷年暴力犯罪發生數、破獲率趨勢圖

發生數(左標) 破獲率(右標)

0

新北市警政統計通報  
（114 年第 4 號） 

新北市政府警察局統計室 

114 年 2 月 28 日 

113年新北市暴力犯罪概況 

◎本局執行內政部警政署 113 年第 1 次、第 2 次及第 5 次「全國同步掃黑專案」

均榮獲第 1 名。 

◎113 年暴力犯罪發生數 46 件，為歷年最低，其中以「強盜」15 件(占 32.61％)

最多，其次為「故意殺人」12 件(占 26.09％) ；破獲率 100.00％，除 111 年

98.91%外，近十年暴力犯罪破獲率均達 100.00％(含)以上。 

◎近十年暴力犯罪大致呈現低發生數及高破獲率趨勢。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 

一、近十年概況：104 年起大致呈現低發生數及高破獲率趨勢。 

(一) 發生數：近十年暴力犯罪發生件數呈下降趨勢，自 104 年 270 件逐年遞

減至 113 年 46 件，十年來計減少 224 件(-82.96％)，各案類發生數均下

降(或維持不變)，其中以「強制性交」減少 70 件最多，「搶奪」減少 60

件次之；若依減幅大小而言，以「擄人勒贖」減少 100.00％最多，其次

為「搶奪」減少 88.24％，「強制性交」減少 87.50％再次之。 

(二) 破獲率：除 111 年 98.91%外，近十年暴力犯罪破獲率均達 100.00％(含)

以上，其中以 108 年 108.65％為最高。 

(三) 案類比率：104 年及 105 年，以「強制性交」發生數所占比率最多（占

27.71％及 37.46％），且 104 年至 108 年間「強制性交」所占比率大致

呈下降趨勢，109 年雖微幅上升，但仍在 20.00%以下，然 112 年及 113



(件)
故意

殺人

擄人

勒贖
強盜 搶奪

重傷

害

重大

恐嚇

取財

強制

性交
(％)

故意

殺人

擄人

勒贖
強盜 搶奪

重傷

害

重大

恐嚇

取財

強制

性交

270       49    1       68    68    4       -       80     107.04  110.20  100.00  95.59  104.41  100.00 --  117.50

231       48    2       64    49    4       -       64     104.33  100.00  100.00  101.56  112.24  100.00 --  104.69

156       36    -       49    33    1       -       37     105.77  97.22 --  114.29  109.09  100.00 --  100.00

135       30    -       30    36    6       -       33     103.70  100.00 --  106.67  113.89  100.00 --  93.94

104       27    1       29    28    2       -       17     108.65  100.00  100.00  103.45  121.43  100.00 --  111.76

94          28    -       27    21    1       -       17     103.19  100.00 --  100.00  114.29  100.00 --  100.00

94          20    -       35    25    3       -       11     100.00  95.00 --  97.14  112.00  66.67 --  100.00

92          23    1       24    26    4       -       14     98.91  104.35  -  91.67  100.00  125.00 --  100.00

73          19    -       18    18    1       -       17     101.37  100.00 --  105.56  100.00  100.00 --  100.00

46          12    -       15    8       1       -       10     100.00  100.00 --  100.00  100.00  100.00 --  100.00

件 - 224 - 37 - 1 - 53 - 60 - 3  - - 70 -- -- -- -- -- -- -- --

％

(百分點)
- 82.96 - 75.51 - 100.00 - 77.94 - 88.24 - 75.00 -- - 87.50 (-7.04) (-10.20) -- (4.41) (-4.41) - -- (-17.50)

件 - 27 - 7  - - 3 - 10  -  - - 7 -- -- -- -- -- -- -- --

％

(百分點)
- 36.99 - 36.84 -- - 16.67 - 55.56  - -- - 41.18 (-1.37) - -- (-5.56) - - -- -

發 生 數 破 獲 率

113年

較104年

增減

年度別

113年

較112年

增減

104年

105年

106年

107年

108年

109年

110年

111年

112年

113年

年分別達 23.29%、21.74%值得注意；105 年、106 年、108 年、110 年

及 113 年以「強盜」居多（占 27.71％～37.23％）；109 年及 112 年以「故

意殺人」最高(占 29.79％及 26.03％)。 

二、113 年暴力犯罪概況 

(一) 發生數：113 年暴力犯罪發生數 46 件，為歷年最低。依案類別觀察，

以「強盜」15 件(占 32.61％)最多，「故意殺人」12 件(占 26.09％)次之，

且與 112 年比較，以「搶奪」減少 10 件(-55.56％)最多。 

(二) 破獲率：113 年暴力犯罪破獲率 100.00％，較 112 年下降 1.37 個百分點；

依案類別觀察，各案類破獲率均 100.00％。 

三、為壓制幫派不法氣焰，展現政府幫派零容忍決心，本局全力掃蕩轄內黑道

幫派組織，緝獲各式槍枝，並斷絕黑幫獲取不法利益管道及剷除依附營生

據點，查扣幫派不法所得，掃蕩轄內幫派營生活動處所，全方位打擊轄內

黑道幫派，掃黑成效連續 3 年經內政部警政署評核為六都特優。面對街頭

鬥毆、幫派滋事等重大社會治安案件，在新北檢警聯手掃蕩暴力犯罪下，

新北市發生聚眾鬥毆、滋事案件數呈下降趨勢，顯示有效壓制轄內黑道幫

派及不法分子氣焰。 

新北市歷年暴力犯罪發生、破獲概況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
資料來源：內政部警政署網際網路報送系統、刑事警察局刑案紀錄處理系統(以上各圖、表同) 
說明：○1 113 年資料為初步統計數。○2 發生數含「補報發生」，破獲數含「破積案」或「破他轄」，故破獲率可

能大於 100％。○3 暴力犯罪統計之定義，自 89 年 1 月起修正為「故意殺人(不含過失致死)、強盜(含海盜
及盜匪罪)、搶奪、擄人勒贖、強制性交、重大恐嚇取財(係指行為人已著手槍擊、下毒、縱火、爆炸等手
段恐嚇勒索財物者)及重傷害(含傷害致死)等 7 種案件；106 年起「強制性交」不含「對幼性交」。○4 對幼
性交指對於未滿 14 歲之男女為未強迫性交行為者。○5 「-」表無數值；「--」表無意義數值。 


