新北市警政統計通報

(114年第4號)

新北市政府警察局統計室 114年2月28日

113 年新北市暴力犯罪概況

- ◎本局執行內政部警政署 113 年第 1 次、第 2 次及第 5 次「全國同步掃黑專案」 均榮獲第 1 名。
- ◎113 年暴力犯罪發生數 46 件,為歷年最低,其中以「強盗」15 件(占 32.61%)最多,其次為「故意殺人」12 件(占 26.09%);破獲率 100.00%,除 111 年 98.91%外,近十年暴力犯罪破獲率均達 100.00%(含)以上。
- ◎近十年暴力犯罪大致呈現低發生數及高破獲率趨勢。



- 一、近十年概況:104年起大致呈現低發生數及高破獲率趨勢。
 - (一)發生數:近十年暴力犯罪發生件數呈下降趨勢,自 104 年 270 件逐年遞減至 113 年 46 件,十年來計減少 224 件(-82.96%),各案類發生數均下降(或維持不變),其中以「強制性交」減少 70 件最多,「搶奪」減少 60 件次之;若依減幅大小而言,以「擴入勒贖」減少 100.00%最多,其次為「搶奪」減少 88.24%,「強制性交」減少 87.50%再次之。
 - (二)破獲率:除111年98.91%外,近十年暴力犯罪破獲率均達100.00%(含)以上,其中以108年108.65%為最高。
 - (三) 案類比率:104年及105年,以「強制性交」發生數所占比率最多(占27.71%及37.46%),且104年至108年間「強制性交」所占比率大致呈下降趨勢,109年雖微幅上升,但仍在20.00%以下,然112年及113

年分別達 23.29%、21.74%值得注意; 105 年、106 年、108 年、110 年 及 113 年以「強盗」居多(占 27.71%~37.23%); 109 年及 112 年以「故 意殺人」最高(占 29.79%及 26.03%)。

二、113年暴力犯罪概況

- (一) 發生數:113 年暴力犯罪發生數 46 件,為歷年最低。依案類別觀察, 以「強盗」15件(占32.61%)最多,「故意殺人」12件(占26.09%)次之, 且與 112 年比較,以「搶奪」減少 10 件(-55.56%)最多。
- (二)破獲率:113年暴力犯罪破獲率100.00%,較112年下降1.37個百分點; 依案類別觀察,各案類破獲率均 100.00%。
- 三、為壓制幫派不法氣焰,展現政府幫派零容忍決心,本局全力掃蕩轄內黑道 幫派組織,緝獲各式槍枝,並斷絕黑幫獲取不法利益管道及剷除依附營生 據點,查扣幫派不法所得,掃蕩轄內幫派營生活動處所,全方位打擊轄內 黑道幫派,掃黑成效連續 3 年經內政部警政署評核為六都特優。面對街頭 鬥毆、幫派滋事等重大社會治安案件,在新北檢警聯手掃蕩暴力犯罪下, 新北市發生聚眾鬥毆、滋事案件數呈下降趨勢,顯示有效壓制轄內黑道幫 派及不法分子氣焰。

新北市歷年暴力犯罪發生、破獲概況

年度別		發			生		數			破		獲		率			
		(件)	故意殺人	擄人 勒贖	強盗	搶奪	重傷害	重大 恐嚇 取財	強制 性交	(%)	故意殺人	擄人 勒贖	強盗	搶奪	重傷害	重大 恐嚇 取財	強制 性交
104年		270	49	1	68	68	4	-	80	107.04	110.20	100.00	95.59	104.41	100.00		117.50
105年		231	48	2	64	49	4	-	64	104.33	100.00	100.00	101.56	112.24	100.00		104.69
106年		156	36	-	49	33	1	-	37	105.77	97.22		114.29	109.09	100.00		100.00
107年		135	30	-	30	36	6	-	33	103.70	100.00		106.67	113.89	100.00		93.94
108年		104	27	1	29	28	2	-	17	108.65	100.00	100.00	103.45	121.43	100.00		111.76
109年		94	28	-	27	21	1	-	17	103.19	100.00		100.00	114.29	100.00		100.00
110年		94	20	-	35	25	3	-	11	100.00	95.00		97.14	112.00	66.67		100.00
111年		92	23	1	24	26	4	-	14	98.91	104.35	-	91.67	100.00	125.00		100.00
112年		73	19	-	18	18	1	-	17	101.37	100.00		105.56	100.00	100.00		100.00
113年		46	12	-	15	8	1	-	10	100.00	100.00		100.00	100.00	100.00		100.00
113年 較104年 増減	件	- 224	- 37	- 1	- 53	- 60	- 3	-	- 70								
	% (百分點)	- 82.96	- 75.51	- 100.00	- 77.94	- 88.24	- 75.00		- 87.50	(-7.04)	(-10.20)		(4.41)	(-4.41)	-		(-17.50)
113年	件	- 27	- 7	-	- 3	- 10	-	-	- 7								
較112年 増減	% (百分點)	- 36.99	- 36.84		- 16.67	- 55.56	-		- 41.18	(-1.37)	-		(-5.56)	-	-		-

資料來源:內政部警政署網際網路報送系統、刑事警察局刑案紀錄處理系統(以上各圖、表同) 說明:①113 年資料為初步統計數。②發生數含「補報發生」,破獲數含「破積案」或「破他轄」,故破獲率可 能大於100%。③暴力犯罪統計之定義,自89年1月起修正為「故意殺人(不含過失致死)、強盜(含海盜 及盜匪罪)、搶奪、擴人勒贖、強制性交、重大恐嚇取財(係指行為人已著手槍擊、下毒、縱火、爆炸等手 段恐嚇勒索財物者)及重傷害(含傷害致死)等7種案件;106年年期依託 性交指對於未滿 14 歲之男女為未強迫性交行為者。⑤「-」表無數值;「--」表無意義數值。